Em primeiro lugar, na verdade, todas as coisas que vemos afastadas
a grande distância, com muito ar de permeio, parecem-nos perder a nitidez
antes de o seu contorno diminuir, por isso é necessário que a Lua,
porque patenteia uma imagem clara e uma forma nítida,
se nos apresente tal como é definida pelos seus contornos,
sejam eles quais forem, e que daqui a vejamos com o mesmo tamanho
que tem lá no alto. Por fim, aqueles fogos do éter que daqui se vêem
— tendo em conta que todos os fogos que nós vemos na terra,
enquanto se observa o seu cintilar e resplandecente brilho,
parecem alterar um pouco o seu contorno, para mais ou para menos,
conforme estão mais ou menos distantes —, podemos concluir que
só podem ser muito pouco maiores ou muito pouco menores do que parecem.

Do mesmo modo, não é de admirar como é que
um Sol tão pequeno é capaz de emitir tanta luz
por forma a encher, banhando-os, mares, a totalidade das terras e o céu,
e a espalhar-se por todas as coisas com um quente eflúvio.

[quanta quoque tanta hinc nobis uideatur in alto] 596
nam licet hinc mundi patefactum totius unum
largifluum fontem scatere atque erumpere lumen,
ex omni mundo quia sic elementa uaporis
undique conueniunt et sic coniectus eorum 600
confluit, ex uno capite hic ut profluat ardor.
nonne uides etiam quam late paruus aquai
prata riget fons inter dum campisque redundet?
est etiam quoque uti non magno solis ab igni
aera percipiat calidis feruoribus ardor,
opportunos ita est si forte et doneus aer,
ut queat accendi paruus ardoribus ictus;
quod genus inter dum segetes stipulamque uidemus
accidere ex una scintilla incendia passim.
forsitan et rosea sol alte lampade lucens 610
possideat multum caecis feruoribus ignem
circum se, nullo qui sit fulgore notatus,
aestifer ut tantum radiorum exaugeat ictum.
Nec ratio solis simplex (et) recta patescit,
quo pacto aestiuus e partibus aegocerotis
brumalis adeat flexus atque inde reuertens
canceris ut uertat metas ad solstitialis,
lunaque mensibus id spatium uideatur obire,
annua sol in quo consumit tempora cursu. 620
non, inquam, simplex his rebus reddita causast.
nam fieri uel cum primis id posse uidetur,
Democriti quod sancta uiri sententia ponit,
quanto quaeque magis sint terram sidera propter,
tanto posse minus cum caeli turbine ferri;
euanescere enim rapidas illius et acris
imminui supter uiris, ideoque relinqui
paulatim solem cum posterioribus signis,
inferior multo quod sit quam feruida signa.
et magis hoc lunam: quanto demissior eius
cursus abest procul a caelo terrisque propinquat, 630
tanto posse minus cum signis tendere cursum.
flaccidiore etiam quanto iam turbine fertur
inferior quam sol, tanto magis omnia signa
hanc adipiscuntur circum praeterque feruntur.
propterea fit ut haec ad signum quodque reuerti
mobilius uideatur, ad hanc quia signa reuisunt.
fit quoque ut e mundi transuersis partibus aer